
30.03.2020 274 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях реализации мер по обеспечению сбалансированности бюджета 

Суксунского городского округа,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Программу оптимизации расходов бюджета Суксунского 

городского округа на период до 2022 года (далее - Программа); 

1.2.  План мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых 

доходов бюджета Суксунского городского округа на период до 2022 года 

(далее – План мероприятий). 

2. Ответственным исполнителям мероприятий Программы:  

2.1. обеспечить исполнение мероприятий в установленные сроки; 

2.2. предоставлять отчет о выполнении мероприятий Программы в 

период и сроки, установленные Финансовым управлением Администрации 

Суксунского городского округа.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

И.о. главы городского округа - 

главы Администрации Суксунского 

городского округа                                                                          А.В. Рогожников 

Об утверждении Программы  
оптимизации расходов и Плана 
мероприятий по увеличению 
налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Суксунского городского 
округа на период до 2022 года 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
Администрации Суксунского 
городского округа  
от 30.03.2020 № 274 

 

Программа  

оптимизации расходов бюджета Суксунского городского округа  

на период до 2022 года 

 

ПАСПОРТ 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация Суксунского городского округа  

Соисполнители 

программы  

Финансовое управление Администрации Суксунского 

городского округа  

Управление образования Администрации 

Суксунского городского округа 

Участники программы  Муниципальные учреждения Суксунского городского 

округа 

Программно-целевые 

инструменты 

программы  

Не предусмотрены  

Цели программы Обеспечение сбалансированности бюджета 

Суксунского городского округа 

Оптимизация функций муниципального управления, 

повышение эффективности их обеспечения 

Повышение эффективности бюджетных расходов 

бюджета Суксунского городского округа 

Совершенствование системы закупок для 

муниципальных нужд 

Задачи программы Повышение устойчивости и обеспечение 

сбалансированности бюджета Суксунского 

городского округа на всем периоде планирования 

Оптимизация расходов бюджета Суксунского 

городского округа 

Повышение эффективности деятельности 

муниципальных учреждений 



3 

 

  

Ожидаемые результаты 

реализации программы 
Обеспечение сбалансированности бюджета 

Суксунского городского округа 

Сохранение принципа формирования бездефицитного 

бюджета Суксунского городского округа  

Этапы и сроки 

реализации программы 

Программа реализуется в 2020-2022 годы. 

Реализация Программы по этапам не 

предусматривается 

 

1. Общие положение 

 

Настоящая Программа оптимизации расходов бюджета Суксунского 

городского округа на период до 2022 года (далее - Программа) разработана в 

соответствии с распоряжением Правительства Пермского края от 11.06.2015 № 

181-рп «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению 

государственных финансов Пермского края на период до 2034 года». 

Программа разработана в целях формирования бюджетной политики 

Суксунского городского округа, ориентированной на создание условий для 

эффективного управления муниципальными финансами и укрепление 

устойчивости бюджетной системы Суксунского городского округа.  

Программа направлена на обеспечение сбалансированности бюджета 

Суксунского городского округа (далее - бюджет городского округа), 

повышение эффективности расходования бюджетных средств в целях 

обеспечения первоочередных направлений расходов бюджета округа, 

сохранение финансовой стабильности и определяет основные направления 

деятельности органов местного самоуправления Суксунского городского 

округа в сфере оптимизации расходов бюджета округа, выявление и 

сокращения неэффективных бюджетных расходов, повышения эффективности 

закупок для муниципальных нужд. 

                                                                       

2. Характеристика текущего состояния 

 

В Суксунском городском округе проводится ответственная бюджетная 

политика, характеризующаяся стабильностью бюджета, исполнением принятых 



4 

 

  

бюджетных обязательств, совершенствованием бюджетного планирования. 

Бюджет традиционно сбалансирован. Муниципальный долг отсутствует. 

В результате комплекса мер обеспечивается бесперебойное 

функционирование бюджетной сферы, сохраняется социальная направленность 

бюджета. 

Основным приоритетом бюджетной политики в области расходов бюджета 

округа является обеспечение устойчивости бюджета при необходимости 

исполнения указов Президента Российской Федерации (далее - указы) и 

достижения количественных и качественных характеристик. 

Особенностью исполнения в 2019 году бюджетов муниципального района 

и поселений являлась реализация бюджетной политики в рамках 

происходящего процесса преобразования муниципальных образований в 

городской округ. Целью данного процесса является повышение эффективности 

муниципального управления, повышение финансовой самостоятельности, 

эффективности управления ресурсами, находящимися в распоряжении органов 

местного самоуправления, сокращение расходов на содержание 

управленческого персонала. 

Осуществляется реализация указов в соответствии с «дорожными 

картами» по развитию отраслей социальной сферы, в которые включены 

мероприятия, обеспечивающие за счет доходов от всех направлений 

деятельности муниципальных учреждений, поэтапное повышение оплаты труда 

работников, обусловленное достижением конкретных показателей качества и 

количества оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ), а также 

мероприятия по проведению структурных реформ в соответствующих 

отраслях.  

Выполнение указов продолжает оставаться сложной задачей, так как 

связано это с ежегодным увеличением в составе расходной части бюджета 

городского округа «зарплатной» составляющей: обеспечение роста 

индикативных значений средней заработной платы по всем категориям 

работников бюджетной сферы в рамках выполнения указов, а также 

обеспечение минимального размера оплаты труда. 

В целях обеспечения сбалансированности бюджета проводились 

мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов, мероприятия 

по оптимизации и эффективности бюджетных расходов.  

При формировании бюджета городского округа на 2020 год и плановый 

период 2021-2022 годов продолжена практика замещения части дотации из 

краевого бюджета дополнительным нормативом от налога на доходы 



5 

 

  

физических лиц. Исходя из принятого решения, дополнительно к основному 

размеру норматива от налога на доходы физических лиц, установленным 

федеральным и региональным законодательством, дополнительно передано  к 

отчислению в бюджет городского округа 28 процентов от налога на доходы 

физических лиц (в 2018 году-36,7 процентов). 

В целях повышения качества и доступности муниципальных услуг, 

установленных планами мероприятий («дорожная карта») проводилась 

оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений. 

Уменьшилось количество муниципальных учреждений в сфере образования. В 

целях укрупнения сети проводилась реорганизация путем присоединением к 

другому учреждению в качестве структурного подразделения. Несмотря на 

принимаемые меры, остаются актуальными задачи по повышению 

эффективности бюджетных расходов. 

 

3. Оптимизации расходов на содержание сети муниципальных 

учреждений 

 

В рамках реализации планов мероприятий («дорожных карт») в 

Суксунском городском округе проводится планомерная работа по оптимизации 

сети муниципальных учреждений.  

Завершен процесс реорганизации по всем дошкольным и 

общеобразовательным учреждениям путем присоединения всех дошкольных 

учреждений в сельской местности к школам в форме структурных 

подразделений, а также объединением нескольких учреждений в одно 

юридическое лицо. 

На базе созданного учреждения культуры «Суксунская централизованная 

библиотечная система» централизован функционал ранее действующих в 

поселениях библиотечных учреждений культуры, на базе муниципального 

учреждения «Центр развития культуры» планируется централизовать 

функционал ранее действующих в поселениях досуговых учреждений 

культуры. В настоящий момент идет процесс ликвидации муниципальных 

учреждений культуры сельских поселений. В сфере жилищно-коммунального 

хозяйства оптимизирована сеть муниципальных учреждений, с решением о 



6 

 

  

ликвидации функционала ранее действующих в поселениях муниципальных 

учреждений. 

Еще одним направлением эффективности бюджетных расходов является 

централизация функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, 

составлению отчетности и осуществления закупок во всех органах местного 

самоуправления, подведомственных муниципальных учреждениях, путем 

выполнения услуги созданной централизованной службой. 

В рамках мероприятий программы планируется реализация следующих 

мер: 

обеспечение выполнения показателей по оптимизации расходов, 

реорганизации сети, установленных в планах мероприятий («дорожных карт») 

изменений, направленных на повышение и качества услуг, предоставляемых 

населению в сфере культура, образование, спорт; 

ограничение численности работников муниципальных учреждений, за 

исключением реализации мероприятий по созданию новых мест в 

образовательных организациях, передачи функций от государственных органов 

и органов местного самоуправления в учреждения, создания новых объектов 

социальной инфраструктуры в рамках реализации инвестиционных проектов на 

территории Суксунского городского округа; 

проведение инвентаризации и отчуждение непрофильных активов; 

повышения эффективности закупок для муниципальных нужд. 

Снизить нагрузку на бюджет городского округа позволит и эффективная 

реализация возможности муниципальных учреждений привлекать 

дополнительные источники финансирования. Учреждения культуры, 

физической культуры и спорта в силу специфики своей деятельности обладают 

большими возможностями по сравнению с другими учреждениями. 

В рамках реализации программы предоставляется необходимым 

реализовать следующие меры: 

увеличить долю собственных доходов муниципальных учреждений 

культуры,  физической культуры и спорта; 

увеличить долю направления внебюджетных средств на повышение 

заработной платы работников муниципальных учреждений. 



7 

 

  

 

4. Оптимизации расходов на содержание органов местного 

самоуправления 

 

В части содержания органов муниципальной власти Суксунского 

городского округа основной задачей осуществления оптимизации расходов 

является соблюдение норматива расходов, установленного постановлением  

Правительства Пермского края от 06.12.2018 № 771-п «О нормативах 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Пермского края на 2019 год и на плановый 

период 2020-2021 годов».  

С целью повышения эффективности выполнения функций 

исполнительными органами муниципальной власти  в рамках преобразования в 

городской округ была сформирована новая структура Администрации 

Суксунского городского округа, учитывающая оптимизацию численности 

муниципальных служащих.  

В рамках реализации программы предлагается установление моратория 

на увеличение численности  муниципальных служащих, соблюдения расчетной 

предельной штатной численности для городского округа,  за исключением 

случаев увеличения численности работников, связанных с наделением 

муниципальных органов Суксунского городского округа новыми 

полномочиями и (или) перераспределением полномочий между органами 

государственной власти Российской Федерации, органами государственной 

власти Пермского края и органами местного самоуправления.  

 

5. Мероприятия по реализации задач Программы 
 

Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов местного 

самоуправления Суксунского городского округа по улучшению состояния 

бюджетной системы, оздоровлению муниципальных финансов.  

Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим 

направлениям:  

оптимизация расходов бюджета Суксунского городского округа;  



8 

 

  

мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Суксунского городского округа. 

Мероприятия Программы, сроки ее реализации,  ответственные за 

реализацию мероприятий Программы представлены в приложениях к 

Программе. 

 

6. Механизм реализации Программы, контроль за ходом ее реализации 
 

Координатором реализации мероприятий Программы является 

Финансовое управление Администрации Суксунского городского округа (далее 

– Финансовое управление).  

Ответственным исполнителем  Программы является Администрация 

Суксунского городского округа, соисполнителями и участниками Программы 

являются отраслевые (функциональные) органы Администрации Суксунского 

городского округа, казенные, бюджетные и автономные учреждения, 

реализующие мероприятия Программы. 

Финансовое управление осуществляет общую координацию деятельности  

исполнителей Программы и контроль за ходом реализации Программы. В 

рамках осуществления координации выполнения и контроля за реализацией 

мероприятий Программы обеспечивает выполнение следующих мероприятий:  

разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты 

правовых актов, необходимых для выполнения Программы;  

осуществляет мониторинг и оценку хода реализации Программы; 

вносит необходимые изменения в Программу; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с муниципальными 

правовыми актами. 

Исполнители Программы:  

разрабатывают и согласовывают в установленном порядке проекты 

правовых актов, необходимых для выполнения мероприятий Программы; 

 принимают меры по минимизации рисков, связанных с реализацией 

программы;  



9 

 

  

представляют координатору Программы отчет о ходе реализации 

Программы и иные запрашиваемые документы, необходимые для мониторинга 

и оценки хода реализации Программы.  

7. Риски реализации Программы 

Риски реализации Программы, обусловленные возникновением ряда 

внешних и внутренних факторов, влияющих на функционирование бюджетной 

системы городского округа в условиях финансовой и экономической 

нестабильности, подразделяются на следующие группы: 

экономические риски – риски, обусловленные неблагоприятными 

изменениями основных экономических показателей развития Суксунского 

городского округа; 

финансовые риски – риски невыполнения расходных обязательств 

Суксунского городского округа в полной мере или в установленный срок. 

правовые риски – риски, связанные с изменением подходов к реализации 

бюджетно-финансовой политики на федеральном и региональном уровне и с 

изменением бюджетного и налогового законодательства Российской 

Федерации.  

организационные риски – риски, связанные с недостаточной мотивации 

органов местного самоуправления Суксунского городского округа к 

эффективному исполнению мероприятий Программы. 

Ряд последствий и рисков для бюджетной системы Суксунского 

городского округа, которые могут привести к снижению планируемого 

бюджетного эффекта от реализации предусмотренных Программой 

мероприятий, и механизмы их профилактики приведены в таблице 1. 

 

Риски 

для бюджетной системы Суксунского городского округа 

таблица 1 

Риски, связанные с реализацией 

Программы  

Механизм профилактики рисков  

 

Экономические риски  

Невыполнение плана по налоговым и Умеренное сдерживание индексации 



10 

 

  

неналоговым доходам. Превышение 

прогнозируемого уровня инфляции, 

рост цен и тарифов на товары и услуги 

объемов финансирования расходных 

обязательств  

 

Финансовые риски  

Сокращение межбюджетных 

трансфертов из краевого бюджета  

 

Активное участие в привлечении 

средств из краевого бюджета с 

одновременным снижением 

бюджетной нагрузки на местный 

бюджет в части доли 

софинансирования расходных 

обязательств  

Ухудшение макроэномической 

ситуации  

 

Реализация мероприятий по 

мобилизации доходов в бюджет 

Суксунского городского округа, 

оптимизация бюджетных расходов, 

уточнение бюджета Суксунского 

городского округа на 

соответствующий период  

Правовые риски 

Принятие новых нормативных 

правовых актов федерального и 

краевого уровня, предусматривающих 

изменение баланса полномочий и 

(или) финансовых потоков между 

уровнями бюджетов  

Оперативное реагирование на 

изменения федерального и краевого 

законодательства, включая проектную 

стадию  

 

Изменение федерального, краевого 

законодательства, уменьшающие 

доходы и (или) увеличивающие 

расходы бюджета Суксунского 

городского округа 

Разработка предложений по внесению 

изменений в законодательство в сфере 

бюджетных правоотношений за 

период реализации Программы  

 

Организационные риски 

Некачественное и (или) 

несвоевременное исполнение 

мероприятий Программы  

 

Повышение ответственности и 

результативности деятельности 

органов местного самоуправления 

Суксунского городского округа, 

руководителей муниципальных 

учреждений. Применение мер 

ответственности к руководителям  



11 

 

  

Неэффективное использование 

бюджетных средств  

 

Выполнение плана по повышению 

эффективности использования 

бюджетных средств Суксунского 

городского округа 



 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  

Суксунского городского округа  

от 30.03.2020 № 274 

 

План  

мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета Суксунского городского округа 

 на период до 2022 года 

 
№ пп Наименование мероприятия Способы 

реализации 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

реализаци

и 

Единица 

измерени

я 

Значение целевого 

показателя 

2020 2021 2022 

1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых доходов  

1.1  Обеспечить увеличение объема 

поступлений налоговых доходов в 

бюджет Суксунского городского 

округа (далее - бюджет округа) (в 

сопоставимых условиях)  

отчет  Администрация 

Суксунского 

городского округа 

(далее-Администрация 

округа), Финансовое 

управление 

Администрации 

Суксунского 

городского округа 

(далее - Финансовое 

управление) 

ежегодно тыс. руб.  да да да 

1.2  Проведение мероприятий по 

выявлению собственников земельных 

участков и другого недвижимого 

имущества и привлечения их к 

налогообложению  

аналитическая 

информация  

Управление 

имущественных 

отношений и 

градостроительства 

Администрации 

Суксунского 

городского округа 

(далее - Управление 

имущественных 

ежегодно единиц  да да да 



13 

 

  

отношений) 

1.3. Содействие в оформлении прав 

собственности на земельные участки и 

имущество физическими лицами  

аналитическая 

информация 

Управление 

имущественных 

отношений 

ежегодно единиц  да да да 

1.4. Установление экономически 

обоснованных налоговых ставок по 

местным налогам  

 

проекты 

муниципальных 

правовых актов  

 

Администрация округа, 

Финансовое 

управление 

администрации 

ежегодно  тыс. руб. да да да 

1.5. Оптимизация перечня действующих 

льгот и их соответствие 

общественным интересам  

проекты 

муниципальных 

правовых актов  

 

Администрация округа, 

Финансовое 

управление  

ежегодно  тыс. руб. да да да 

1.6. Проведение оценки 

эффективности налоговых льгот 

(пониженных ставок по налогам), 

предоставляемых органами 

местного самоуправления  

 

 

проекты 

муниципальных 

правовых актов, 

отчет 

Администрация округа  

(отдел экономического 

развития, 

предпринимательства и 

сельского хозяйства) 

ежегодно 

до 01 июля 

текущего 

финансово

го года 

 да да да 

1.7. Утверждение планов по устранению 

неэффективных налоговых льгот 

(пониженных ставок по налогам), 

предоставляемых органами местного 

самоуправления (в случае 

неэффективности налоговых льгот и 

(или) неэффективности пониженных 

ставок по налогам)  

проекты 

муниципальных 

правовых актов, 

отчет 

Администрация округа  

 

ежегодно 

до 01 

августа 

текущего 

финансово

го года 

 

 да да да 

1.8. Обеспечить отсутствие 

муниципальных правовых актов 

органа местного самоуправления об 

установлении налоговых льгот 

(пониженных ставок по налогам)  

проекты 

муниципальных 

правовых актов, 

отчет 

Органы местного 

самоуправления 

ежегодно  да да да 



14 

 

  

 

2. Мероприятия по сокращению недоимки по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы и внебюджетные фонды 

Российской Федерации 

2.1. Проведение анализа состояния 

платежной дисциплины предприятий, 

осуществляющих свою деятельность 

на территории Суксунского 

городского округа 

проекты 

муниципальных 

правовых актов, 

отчет 

Администрация 

округа, Финансовое 

управление  

ежегодно  тыс. руб. да да да 

2.2. Разработка мер по недопущению 

недоимки в бюджет округа по 

местным налогам, а также другим 

закрепленным доходным  

источникам  

проекты 

муниципальных 

правовых актов, 

отчет 

Администрация 

округа, Финансовое 

управление 

ежегодно  да да да 

2.3. Разработка предложений по 

реструктуризации недоимки по 

налогам и сборам в соответствии с 

налоговым законодательством 

Российской Федерации, включая 

установление сроков и разработку 

поэтапных мероприятий по ее 

сокращению  

проекты 

муниципальных 

правовых актов, 

отчет 

Администрация 

округа, Финансовое 

управление 

ежегодно  да да да 

2.4. Обеспечить взаимодействие с 

налоговыми органами в целях 

повышения собираемости налоговых 

доходов (по региональным и местным 

налогам) 

отчет Администрация 

округа, Финансовое 

управление 

ежегодно 

 

 да да да 

3. Мероприятия по привлечению дополнительных неналоговых доходов местных бюджетов 
 

3.1. Обеспечить увеличение объема 

поступлений неналоговых доходов в 

бюджет округа (в сопоставимых 

условиях)  

отчет Администрация 

округа, Финансовое 

управление 

ежегодно 

 

 тыс. руб. да да да 



15 

 

  

3.2. Проведение инвентаризации 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности с 

целью выявления неиспользованного 

(бесхозного) и установления 

направления эффективного его 

использования  

отчет Управление 

имущественных 

отношений 

ежегодно 

 

 да да да 

3.3. Определение и утверждение перечня 

сдаваемого в аренду имущества с 

целью увеличения доходов, 

получаемых в виде арендной платы 

или иной платы за сдачу во временное 

владение и пользование  

отчет Управление 

имущественных 

отношений 

ежегодно 

 

едениц да да да 

3.4. Выявление неиспользуемых основных 

фондов муниципальных учреждений и 

принятие соответствующих мер по их 

продаже или сдаче в аренду  

отчет Управление 

имущественных 

отношений 

ежегодно 

 

едениц да да да 

3.5. Установление перечня имущества, 

подлежащего передаче под залог, в 

доверительное управление и расчет 

объемов доходов, поступающих в 

бюджет округа 

отчет Управление 

имущественных 

отношений 

ежегодно 

 

едениц да да да 

3.6. Утверждение Программы 

приватизации муниципального 

имущества и поступления средств в 

бюджет округа 

отчет  Управление 

имущественных 

отношений 

ежегодно 

 

 тыс. руб. да да да 

3.7. Установить задания по объемам 

привлечения дополнительных средств 

муниципальными учреждениями, 

находящимися в ведении органов 

местного самоуправления, без ущерба 

размеру и качеству услуг, 

отчет Управление 

образования 

Администрации 

Суксунского 

городского округа 

ежегодно 

 

 тыс. руб. да да да 



16 

 

  

предоставляемых населению 

бесплатно  

3.8. Организовать учет доходов 

муниципальных учреждений из всех 

источников финансирования, включая 

доходы от предпринимательской и 

иной приносящей доход деятельности, 

и осуществление покрытия расходов 

муниципальных учреждений за счет 

всех их доходов  

отчет Финансовое 

управление 

администрации 

ежегодно 

 

 тыс. руб. да да да 

3.9. Регламентировать установление цен, 

расценок и тарифов по 

предоставляемым платным услугам 

муниципальных учреждений 

отчет Администрация 

округа,Управление 

образования 

Администрации 

Суксунского 

городского округа 

ежегодно  тыс. руб. да да да 

3.10. Установление ответственных 

администраторов неналоговых 

доходов и определения требований к 

их деятельности 

отчет  

 

Финансовое 

управление  

ежегодно  да да да 

3.11. Обеспечить взаимодействие со 

службой судебных приставов в целях 

повышения собираемости доходов (по 

региональным и местным налогам) 

отчет Администрация 

округа, Финансовое 

управление 

ежегодно  да да да 

 

 



Приложение  

к Программе оптимизации 

 расходов бюджета  

Суксунского городского округа  

на период до 2022 года 

 

ПРОГРАММА  

оптимизации расходов бюджета Суксунского городского округа на период до 2022 года 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения  

Ожидаемый результат 

 

1 2 3 4 5 

Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Суксунского городского округа 

1. Инвентаризация расходных обязательств 

Суксунского городского округа с целью возможной 

отмены (приостановления) неэффективных расходов 

Финансовое 

управление 

Администрации 

Суксунского 

городского округа 

(далее - 

Финансовое 

управление) 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 



18 

 

  

1 2 3 4 5 

2. Обеспечение отсутствия просроченной 

кредиторской задолженности бюджета Суксунского 

городского округа 

Органы местного 

самоуправления, 

муниципальные 

учреждения 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Отсутствие просроченной 

кредиторской 

задолженности бюджета 

Суксунского городского 

округа 

3. Мониторинг соблюдения запрета на установление 

расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской 

Федерации и федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления 

Финансовое 

управление  

 

Постоянно 

Соблюдение ограничений, 

установленных 

Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

4. Формирование резервов предстоящих расходов на 

плановый период (условно утверждаемые расходы) 

в целях снижения рисков отмены (сокращения) 

расходных обязательств бюджета при ухудшении 

сценариев развития экономики Суксунского 

городского округа 

Финансовое 

управление  

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

5. Оптимизация расходов на содержание сети муниципальных учреждений 

5.1. Непревышение значений целевых показателей 

заработной платы, установленных в  планах 

мероприятий («дорожных картах») изменений в 

Администрация 

Суксунского 

городского округа, 

 

 

Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 



19 

 

  

1 2 3 4 5 

отраслях социальной сферы, направленных на 

повышение эффективности образования, культуры в 

части использования показателя среднемесячного 

дохода от трудовой деятельности и обеспечение 

уровня номинальной заработной платы в среднем по 

отдельным категориям работников бюджетной 

сферы в размерах, определенных графиками 

достижения целевых показателей,   

Управление 

образования 

Администрации 

Суксунского 

городского округа 

(далее - 

Управление 

образования) 

 

Постоянно 

бюджета Суксунского 

городского округа 

5.2. Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, 

количество муниципальных учреждений, количество 

персонала, используемые фонды, объемы и качество 

предоставляемых муниципальных услуг в разрезе 

муниципальных учреждений).  

 

Администрация 

Суксунского 

городского округа, 

Управление 

образования 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

5.3. Оптимизация бюджетной сети в соответствии с 

планом мероприятий («дорожными картами») 

Администрация 

Суксунского 

городского округа, 

Управление 

образования 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 



20 

 

  

1 2 3 4 5 

5.4. Повышение эффективности планирования 

муниципального задания 

 

Администрация 

Суксунского 

городского округа, 

Управление 

образования 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

5.5. Определение нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, а также нормативных затрат 

на содержание муниципального имущества 

 

Управление 

образования 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

5.6. Увеличение объема расходов за счет доходов от 

внебюджетной деятельности бюджетных и 

автономных учреждений 

 

Администрация 

Суксунского 

городского округа, 

Управление 

образования 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

 6. Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления 



21 

 

  

1 2 3 4 5 

6.1. Оптимизация расходов на содержание органов 

местного самоуправления. Соблюдение расчетной 

предельной штатной численности органов местного 

самоуправления 

Администрация 

Суксунского 

городского округа 

Ежегодно в 

течение 

периода 

реализации 

программы 

Соблюдены нормативы 

формирования расходов 

на содержание органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований Пермского 

края, установленные 

Правительством 

Пермского края. 

Запрет на увеличение 

предельной штатной 

численности органов 

местного самоуправления   

6.2. Соблюдение установленного Правительством 

Пермского края  норматива формирования расходов 

на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Пермского края 

Финансовое 

управление  

Постоянно 

в течение 

периода 

реализации 

программы 

6.3. Централизация отдельных функций органов 

местного самоуправления путем их передачи для 

централизованного исполнения отдельному органу 

или учреждению 

Администрация 

Суксунского 

городского округа 

В течение 

периода 

реализации 

программы 

 

 7. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 



22 

 

  

1 2 3 4 5 

7.1. Повышение эффективности муниципальных закупок Исполнительные 

органы местного 

самоуправления, 

муниципальные 

учреждения 

Постоянно Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

     

8. Система внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита 

8.1. Осуществление внутреннего финансового контроля, 

в том числе в части вопросов предотвращения 

финансовых нарушений, устранения выявленных 

финансовых нарушений, возмещения финансового 

ущерба, оплаты административных штрафов 

Финансовое 

управление 

Постоянно Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

8.2. Повышение эффективности организации и ведения 

главными распорядителями бюджетных средств 

внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита с целью повышения 

экономности и результативности использования 

бюджетных средств 

Главные 

распорядители 

средств  

Постоянно Повышение устойчивости 

и обеспечение 

сбалансированности 

бюджета Суксунского 

городского округа 

 


